
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Подгорновская средняя общеобразовательная школа №17»

ПРИКАЗ

Номер Дата
01-04-071 02.09.204

Об обеспечении пожарной безопасности
В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за пожарную безопасность в Подгорновской школе зам. 
директора по АХЧ Бродникову Татьяну Евгеньевну.

2. Ответственному за пожарную безопасность провести следующие мероприятия:
• Немедленно сообщать о случившемся пожарной охране по телефону 01. Назвать 

место пожара, адрес учреждения, свою фамилию.
• Сообщить о случившемся руководителю учреждения.
• Принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников.
• Тушить пожар имеющимися средствами
• Проверять состояние подвального • помещения, не допускать складирования в 

подвале никаких горючих веществ.
• Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещений. 

Хранить ключи от запасных выходов на вахте.
• Принять меры к недопущению сжигания мусора на территории учреждения.
• Проверить чердачные помещения и закрыть входные люки на чердак замками. 

Иметь на дверях люков указания о месте хранения ключей.
• Вывесить на каждом этаже по схеме эвакуации детей в случае возникновения 

пожара. -
• Обновить светящиеся надписи зеленого цвета с надписью «Выход» на путях 

эвакуации в случае возникновения пожара.
• Обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты: физики, химии, 

мастерских, спортзала, столовой.
• Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию учреждения.

3. В случае отсутствия в учреждении директора и ответственного за пожарную безопасность в 
момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации 
учащихся и персонала на ответственного дежурного администратора. Действия дежурного 
администратора:

• Оповестить о пожаре в пожарную охрану по телефону 01.
• Организовать эвакуацию детей и сотрудников.
• При необходимости и возможности отключить электроэнергию.
• Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами.
• Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей.

4. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых 
мероприятий, утренников, дискотек возложить на ответственного за проведение 
мероприятий. Вменить в обязанность ответственному обязательную проверку путей 
эвакуации учащихся до проведения мероприятия.

5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих 
сотрудников:

• 1 -й этаж - учителя немецкого языка Шарата Вера Николаевна
• 2-й этаж - учителя ОБЖ Анцигину Светлану Валериевну
• Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы в случае 
возникновения пожара на учителя, ведущего урок.

6. Кл. руководителям всех классов внести в план воспитательной работы беседы с учащимися



о противопожарной безопасности.
7. Запретить применение источников открытого огня и пиротехнических изделий при 

проведении всех мероприятий.
8. Бродниковой Татьяне Евгеньевне, своевременно скорректировать и отработать схему 

оповещения сотрудников школы.

И.о. директо; Волохова П.А.

Бродникова Т.Е

Анцигина С.В


